
Verslag

Welzijn en Sport

Betreft

Vergaderdatum en -

tijd
Vergaderplaats

Bestuurlijk overleg DGV en uitvoerende partijen

vaccinatiestrategie

28 januari 2021 09:30 - 10:30

Webex

Aanwezig DGV (voorzitter)

Deelnemers

Naam Organisatie
GGD GHOR NL

LHV

ActiZ

V&VN

NVAVG

Zorgthuis NL

VGN

NVAB

NFU

NVZ

FMS

De Nederlandse GGZ

NVVP

Ministerie van SZW

1116095

Ministerie van Volksgezondheid,

Overige diensten

Kerndepartement
PDC-19

Vaccinteam

Bezoekadres:

Parnassusplein 5

2511 VX Den Haag

T 07034079 11

F 07034078 34

www. rijksoverheid.nl

Datum

28 januari 2021

Aantal pagina's

4

Correspondentie uitsiuitend

richten aan het retouradres

met vermeiding van de datum

en het kenmerk van deze

brief.

Pagina 1 van 4



1.

Overige diensten

Kerndepartement

PDC-19

Opening Vaccinteam

Opmerkingen n.a.v. verslag 21/01: Datum

Er wordt aandacht gevraagd voor de wijze waarop we de
28 Januari 2021

informatievoorziening in dit overleg doen, ook het belang van

verwachtingsmanagement wordt benadrukt.

DGV geeft aan dat binnen een crisis er twee afslagen te maken zijn:

transparant zijn met een hoop onzekerheden of minder transparant, maar

dan is iedereen ook minder goed op de hoogte. Zij licht toe dat in een

crisis vaker besluiten genomen worden zonder de volledige zekerheid te

hebben. DGV verzoekt de partijen om onzekerheden graag ook goed naar

achterban te communiceren.

Er wordt nog benadrukt dat al te stellige uitspraken bestuurlijk soms ook

teleurstellingen te weeg kunnen brengen.
Het verslag 21 januari wordt zodanig aangepast dat zuiver is dat t.a.v. de

tweede prik alleen datgene genoemd wordt wat het RIVM in de

vergadering heeft gezegd. Als extra was toegevoegd dat later bleek dat dit

anders. Op 21 januari heeft het RIVM het nieuwsbericht gecommuniceerd
waar toelichting over de interval tussen de 1ste en 2de prik nauwkeuriger
is aangegeven voor de verschillende instellingen.

Ontwikkelingen en laatste stand van zaken omtrent

vaccinatiestrategie

DGV licht de situatie rondom levering van AstraZeneca toe en geeft aan

dat VWS betrokken is bij de gesprekken in Europees verband met

AstraZeneca. Aantallen voor februari blijken substantieel minder dan

eerder verwacht, voor maart is er nog geen zicht op. Besluit EMA over

toelating van AstraZeneca is morgen voorzien. In de Kamerbrief van

volgende week dinsdag wordt naar verwachting ingegaan op de implicaties
van de levering voor de groepen die klaar stonden voor AstraZeneca,

temporisering zal waarschijnlijk nodig zijn. RIVM werkt aan de

berekeningen. Uitgangspunt is om zoveel mogelijk aan de huidige

strategie en prioritering vast te houden.

o LHV vraagt aandacht voor de mogelijkheid om meer regionaal
maatwerk te leveren qua vaccins. DGV geeft aan dat voor de

scenario’s creatief wordt gedacht en alle opties worden

meegenomen.

o ActiZ vraagt of er de mogelijkheid is om te reageren op de

Kamerbrief. DGV geeft aan de partijen wie het betreft te willen

betrekken voor het meelezen op de relevante delen. Het tijdpad is

wel zeer krap en de vraag is hoeveel speelruimte er op de inhoud

is.

o ThuiszorgNL vraagt zich af of leveringen van BioNtech/Pfizer en

Modema goed lopen. DGV licht toe dat BioNtech/Pfizer goed loopt,
Moderna is iets minder. ThuiszorgNL geeft aan dat er veel

sentiment is over de onduidelijkheid rondom sommige vaccins.

o De Nederlandse GGZ vraagt of er in de Kamerbrief stilgestaan zal

worden bij AstraZeneca en de impact die het heeft op de GGZ.

DGV legt uit dat er mogelijk bij kan worden stilgestaan als er iets

verandert, maar dat er waarschijnlijk getemporiseerd wordt.

Pagina 2 van 4

1116095



Overige diensten

3. Vragen en aandachtspunten vanuit partijen KeTniepamement-1

Vaccinteam

FMS stelt verduidelijkende vraag over temporisering en of dat wisseling van

doelgroepen voor de verschillende vaccins betekent. DGV licht toe dat
datum

AstraZeneca voor een aantal groepen gereserveerd is, en dat er gekeken gaat 28 januari 2021

worden hoe dat aan te pakken.

Er wordt gesproken over de niet wlz-geindiceerde die in verpleeghuizen wonen

n.a.v. media aandacht. RIVM licht toe dat er verschil is in berichtgevingen en dat

het goed is om woordvoering goed af te stemmen. Er zijn 3 uitvoeringsroutes
naast elkaar, die komen soms samen in één instelling. Het is mogelijk maatwerk

aan cliénten te leveren. RIVM geeft aan dat er verschillen tussen instellingen zijn
hoeveel medewerkers geprikt zijn. Het traject met Moderna via HAPs loopt wat

langzamer, omdat er een beperkte hoeveelheid vaccins is, waardoor er niet extra

geprikt kan worden. Voor sommige 90+ ers zit er dubbeling in, omdat ze ook door

de GGD uitgenodigd worden. Er is bekeken of een ander scenario nodig is, maar

besloten is dat de huidige route wordt aangehouden. Maatwerk moet echter wel

mogelijk blijven.

ActiZ licht toe dat sinds de afschaffing van de AWBZ, iedereen onder hetzelfde dak

zit en schifting naar wel of geen wiz indicatie niet eerder is besproken. De vraag is

of maatwerk voldoende oplossing biedt, en het realistisch is om 90+ers die

redelijk ziek zijn bij de GGD te laten vaccineren.

Directie LZ legt uit dat het om een kleine groep gaat die niet wlz-geindiceerde is

die gemengd in verpleeghuizen woont. VGN verzoekt om ook meegenomen te

worden in de afstemming hierover met de directie LZ.

DGV licht toe dat kleinere groepen moeilijker af te bakenen zijn en benadrukt het

belang om ook te laten zien dat veel goed gaat. DGV verzoekt vriendelijk aan

iedereen dat als er vragen opkomen in een casus, dan graag af te stemmen met

VWS en RIVM, gezien het gezamenlijke belang van inhoudelijke

informatievoorziening.

Verenso benadrukt dat vaccineren goed gaat in de verpleeghuizen en dat er veel

enthousiasme is. Belangrijk om dit ook te communiceren.

DGV geeft aan dat als de ervaring is dat er dingen goed gaan, deze vaker naar

buiten mogen worden gebracht.

IG] benoemt dat er afgelopen week een factsheet naar buiten is gebracht naar

aanleiding van de inspecties rond vaccinaties. Conclusie is dat er veel goed gaat,
maar er ook wat aandachtspunten zijn.

GGD GHOR licht toe dat GGD locaties deze week begonnen zijn met het

vaccineren van 90+ers, en dat vandaag brieven uitgaan voor 85+ ers. Over het

algemeen gaat het goed, er zijn aanpassingen gemaakt voor de telefoonlijn voor

mantelzorgers van 90+’ers. DGV zegt te herkennen vanuit de privé sfeer dat het

goed gaat in de praktijk. V&VN ontvangt ook positieve berichten.

RIVM geeft als aandachtspunt dat nu de 85+'ers een uitnodiging gaan ontvangen

van de GGD, dat sommige mensen een dubbele uitnodiging kunnen krijgen.

Pagina 3 van 4

1116095



4. Rondvraag en afsluiting

Op verzoek van de deelnemers zegt DGV toe intern VWS na te gaan of het

mogelijk is de deadline voor reacties van externe partijen op te schuiven voor de

internetconsultatie “Zorg voor de toekomst”, en koppelt dit per e-mail terug aan

de deelnemers.

1116095

Overige diensten

Kerndepartement

PDC-19

Vaccinteam

Datum

28 januari 2021

Pagina 4 van 4


